
MASARYKOVA UNIVERZITA
Ped. Íokuho . podotelqa .-

lilillillllililillilillllilillililillllllllil
N/L,54465

Posudek oponenta habilitaění práce

Pedagogická fakulta MU
Speciální pedagogika

MUDr. Pet KACHrÍr. pn.o.

,,,,,, i;) i!\:b l;j;)')fur
Dotum/ťrrs | 6 -|2- 20l| /'.. '.... ',...

Počel při|. g|istú/su.: . '....,,.... '... '. /

ilát u d" s7l,,l|k 7 Jy' z-,zz/P,zr . tMasarykova univenita
Fakulta
Habilitační obor

Uchazeč
Pracoviště
Habilitační práce

Oponent
Pracoviště

Pedagogická fakulta Masarykovy uníverzity
výskyt rizikového chovárrí u studentů Masarykovy univerzity a
možnosti jeho prevence

prof. MUDr. Drďroslava HRUBÁ, CSc.
Lékďslcí fakulta Masarykovy univerzity

Text posudku (rozsah dle zvážení oponenta)

Rozsáhlá babilitační práce zahrnuje 3 kapitoly teorelické, a dvě kapitoly' které se dkají
vlastní próce dr. Kachlíka. V úvodní části jsou téměř encyklopediclcým způsobem
popsány jak obecné poznatky o drogách a závislosti, kde autor vyvživá popisů ruzných
přísfupů k jednotlivým deÍinicím, tak i stručné, ale výstižné charakteristi|ry jednotlivých
drog, věetně hlavních zdravotních následků ohrožujících jejich uživatele. I když se dr.
Kachlíkvěnuje především nelegálním drogám, správně popisuje i problematiku
alko.holu a tabáku, spolu s upozorněním, že potenciál nikotinu je srovnatelný se
schoplostí kokainu a heroinu vyvolat závislost, což v naší společnosti stále ještě není
všeobecně akceptováno. Kapitola je dále rozšířena i o nefarmakologické typy závislostí
(patologické hráěství) a nový pojem,,virtuální drory.., ktery souvisí se zneužíváním
osobních počítačů, intetnetu, mobilních telefonů, televize a dalších ICT technik; jsou
popisovány i formy těchto závislostí a jejich dopadů na fyzické' psychické i sociální
zdravízávislých osob.
Další kapitola se zabývá komplexem prevence rizikového chování (primární' sekundární
i terciální-velmi názorně vyjádřeno v obr.5 a v doprovodném textu), cíly a metodami
jednottivých forem prevence' se zrvláštním důrazem na úIohu školy v této závažné
oblasti. Na mnoha místech autor připomÍná, že úspěšnost preventivních přístupů závisí
na součinnosti působení rodiny, školy a širší komunity. SpeciÍikuje dělbu úkolů mezi
vedením školy' tffdních učitelů, ostatních vyučujících a školního metodika prevence či
výchovného poradce; do jeho povinností spadá i spolupráce s ostatními orgány a
institucemi, které mají prevenci sociálně patologiclcých jevů v náplni své činnosti.
Upoqqrňuje, že je třeba kontinuá|ně sledovat a vyhodnocovat úěinnost jednptlivých
progr44ů i jejic\komplexu, aby mohly být případně aktuálně modiÍikovány.
Zdůrazňuje nutnost snižování stresu, dobrých vzájemných vztahů mezi učite|i a žálcy a
zainteresování rodiěů pro aktivní spolupráci. V oddfle primární prevence dr. Kachlík
stručně charakterizuje své úspěšné programy (DDD a 4S)' které byly realizovány
v základních a vysolých školách v Brně. U sekundární prevence jsou rozvedeny
příznalcy' projevující se při opakované konzumaci drog a příklady správného i
nevhodného přístupu k uživatelům.
Tř.etí kapitola je věnována epidemiologii šíře'ť a konzumace drog ve světě, v Evropě a
v Ceské republice a trendům vývoje. Tím, že Ceská republika se zapojila do
mezinárodních epidemiologiclcých sfudií (ESPAD' HBsc) je možno porovnávat naši
situaci s více než 30 zeměmi, převrížně z Evropy: v mnoha ohledech zaujÍmá prevalence



českých uživatelů legálních i ilegálních drog smutné pnenství jak mezi mladistrrými' tak
i mladými dospělými. Zvláštní pozornost věnuje autor epidemiologii užívání legálních a
nelegálních drog studenty vysolcých škol, porovnráxázabtaniční a naše studie,
samostatně situaci na Masarykově univerzitě (tam opakovaně); zdůrazňuje' že
v některých případech vysokoškoláci mají kontakt s drogami větší než běžná populace.
V kapitole 4. jsou podrobně popsány a analyzovány 3 poslední sfudie, cílené na studenty
fakult Masarykovy univerzity. Dr. Kachlíkvypracoval dotaznflry' které umístil se
souhlasem vedení vysoké školy na webové stránlry Masarykovy univerzity a snažil se
zíslcívat pro dobrovolnou účast ve studii studenty všech fakult. První studie se zaměřila
na legální a nelegální chemické drory (cca 10.000 studentů)' druhá studie na závislostní
chování (cca 2500 studentů), třetí studie zjišt'ovala hodnocení preventivních aktivit na
jednotlivých fakultách z pohledu jejich studentů (cca2200 osob).
Byly prola{zány významné rozdíly mezi jednotlivými fakultami jak v konzumaci
legálních, tak i ilegálních drog, zkušeností s hráčstvím aEv. virtuálními drogami.
V mnoha ohledech byly signiÍikantní rozdíly i ve frekvencích odpovědí u dívek a
chlapců. Autor zjišt'oval rovněž subjektivní údaje respondentů o poruchách pffjmu
potravy, půjčtcích' internetovém bankovnictví. Ve vybraných pffpadech (užití
nelegálních drog, hraní na automatech, sázení) bylo zjišt'ován zdroj, resp. motivující
osoba, dostupnost a okolnosti, které respondenta vedly k uvedenému chování. Postoje
respondentů k jednotlivým druhům rizikového chování byly zjišt'ovány vyjádřením
souhlasu či nesouhlasu, event. absencí vyhraněného nrízoru.
Významným oddílem studie bylo zjišt'ování zkušeností respondentů se školní prevencí
užívdpí drog a ostatního rizikového chování, a to jak na středních školách' tak i na
jednotliých fakultách MU. Středoškolské formy zahrnovaly nejčastěji jednorázové
přednášky, spojené případně s následnou besedou; tématem byly nejčastěji nelegální
drory, event. tabák a alkohol, zatímco nebezpeěí,,virtuálních závislostí.. bylo obecně
opomíjeno. Souhrnně hodnoti|i respondenti úroveň.prevence na středních školách
nejčastěji jako nesystematickou a málo užitečnou. Uroveň prevence na MU je ještě
slabší, nějalcý kontakt uvedla jen pětina respondentů, nejěastěji studenti na fakultě
informatilcy a pedagogické, následované studenty z lékařské a přírodovědecké fakulty.
Na těchto fakultách byla primární prevence obvykle souěástí povinné wuky realizované
fomou přednášky zaměřené na legální drory. Komplexní a systematické pojetí
primární prevence nejčastěji uváděli studenti pedagogické fakulty. Podle odpovědí by si
většina studentů přála systematičtější pojetí primární prevence' diskuse s odbornilcy a
bývalými uživateli drog, návštěvy zaíízenípro léčbu drogově závislých osob, případně
účast studentů ve výzkumných programech s preventivním zaměřením. Mnoho
pozitivních hlasů získaly i návrhy na mimoškolní a kolejní formy primární prevence.
Služeb Poradenského centra MU využili jen ojedinělí respondenti, asi třetina z celého
spuboru však doporučuje jeho rozšíření.
Tato'lrapitola obsahuj e 197 tabulek s doprovodným textem, v příloze jsou růzTé Yenze
dotazníků,.které autQr používal ve svých studiích.
V poslední kapitole ,,diškuse.. uvádí autor řadu výsledků studií z české republilry i
zahraničí, jejichž cílovou populací byli rovněž vysokoško|áci. Zv|áštní pozomost je
věnována studiím intervenčním, které se snažily různým způsobem preventivně ovlivnit
konzumaci legálních i i|egálních drog a ostatní formy rizikového chování těchto
speciÍiclcých kohort mladých dospělých. V závěrečné části jsou shrnuty nejvýznamnější
výsledky tří studií popisující postoje a výskyt rizikového chování studentů Masarykovy
univenity v Brně a jejich hodnocení úrovně prevence organizované fakultami.
V práci cituje autor cca 360 titulů odborné literatury.



Ilabilitaění práce dr. Kachlfta, Ph.D. je cenná v několika ohledech:
(1) je zdrojem komplexně pojafých informací dkajících se problematilty závislostí

obecně i konkrétních jednotlivých původců a proto je významným materiálem
pro pedagogické použití;

(2) popisuje skuteěnost, že klasické i novodobé zdroje vzniku závislosti jsou nejen
teoreticlcy, ale i prakticky dostupné vysokoškolslcym sfudentům, aŽe mezi
jednotlivými fakultami jsou významné rozdfly ve frelcvenci r"uzných forem
rizikového chování. S přihlédnutím k tomu, že studenti oborů s humanitním. zuměřenÍm (db fakultách lékařské, pedagogické, sociálních studií) budou
pracovat se širokou veřejností' která je bude posuzovat i z pohledu modelů
životniho stylu, jsou uváděné výsledlry o postojích a aktivnÍm rizikovém chování
studentů v mnoha ohledech alarmující;

(3) preventivní zaměření Masarykovy univerzity' jak je vnímají studenti, je
nedostatečné. To, že v habi|itaění práci jsou citovány zejména zahraniční
intervenění zaměřené studie, je důležifým signálem pro vedení MU, že je třeba
tyto trendy následovat;

(4) i když to autor explicitně neformuluje, naznaěil, že výsledky, které získal' by
měly být zák|adem pro vytvoření systematického pŤogramu prevence rizikového
chování na Masarykově univenité, který by zahrnoval jednak všeobecnou čá.st'
použitelnou na všech fakultách' a pak oddíly speciální' zaměřené na studenty
ruzných fakult. Vzhledem k tomu, že sfudenti Pedagogické fakulty MU nejčastěji
uvádělivnÍmání preventivního vlivu (a dost často pozitivně)' měla by pracovní
skgpina pro přípravu prevence mít asi základ na této fakultě, s přispěním
zi{sfupců z ostatních fakult MU. 't' ' .

Dotary oponenta k obhajobě habilitační práce (počet dotazů dle zrvážení oponenta)

1. Jaké postupy jsou uplatňovány v pffpadech, že rodiěe ignorují u wých dětí proMzané
(zne)užívání drog? Je možno tyto postupy realizovat i při konzumaci legálních drog
(tabáku' alkoholu)? Znají (budoucQ pedagogové způsoby, jak ohrožené děti chránit
před opakovaným užíváním a rozvojem závislosti?

2. Do jaké míry mohlo dle nrízoru autora nereprezentativní zastoupení respondentů
(podle pohlaví' fakult, jednottivých ročníků) ovlivnit nalezené výstedky studií?

Závét

Habilitační práce Petra Kachlíka,,Výskyt rizikového choviíní u studentů Masary}<ovy
univerzity amožrrosti jeho prevence,, splňuje požadavky standardně kladené na habilitační
práce v oboru Speciální pedagogika.

V Brně, dne 15. prosince 2011
/,n n/(podpig( ^l /J, l/l

IILVW\


